
  

 
 Fagligt Udvalg for Ernæringsassistentuddannelsen 

Vesterbrogade 6D, 4.  1620 København V www.sevu.dk jsn@sevu.dk Tlf. 3817 8299 
 

 

 

Referat FUE-møde  
Torsdag den 16. februar 2023 kl. 10.00 – 13.00 

BUEN, Vesterbrogade 6D, 5. sal – lok. 3 

 

Deltagere A-side 

Lise Lotte Hjorth Sørensen,  Danske Regioner, næstformand 

Bodil Geipel Lauritsen, Danske Regioner 

 

Deltagere B-side 

Bettina Bøgelund Hansen, formand, KOST 

Gerda K. Thomassen, KOST 

Rikke Kristensen, KOST 

 

Sekretariatet 

Jette Sonny Nielsen  

Eva-Carina Nørskov 

 

Afbud 

Line Folke, KL 

 

 

Dagsorden 

0. Præsentationsrunde  

Grundet afbud fra Line, udsættes præsentationsrunden til næste FUE-møde den 9. maj. Line er ny 
A-siderepræsentant, og erstatter Nina Olesen Fabius.  

 

Udvalg: FUE 

2. marts 2023 

http://www.sevu.dk/
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1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt. 

 

2. Godkendelse af referat fra møde 17. november 2022 

Referat fra 17. november 2022 var godkendt i skriftlig høring 28. november 2022. 

Der var ikke yderligere bemærkninger.  

 

3. Aktivitetsplan 

FUE havde følgende bemærkninger/tilføjelser til aktivitetsplanen: 

• Pkt. 3A – Tilføjelse: For at opnå guld skal eleven have opnået 12 i svendeprøven og 12 i de 
to uddannelsesspecifikke fag på avanceret niveau ”Tilberedningsmetoder, produktionstek-
nik og planlægning – det professionelle køkken” og ”Kostlære og vurdering”.  
 

• Pkt. 4C – Bemærkning: Det er fint, at sekretariatet følger op på, om uddannelsesbeskrivel-
sen på engelsk i Certificate Supplement skal justeres efter serviceeftersynet af ernærings-
assistentuddannelsen. 

 

• Pkt. 6C – Tilføjelse:  AUB-trepartsaftaleanalysen om Sproglige udfordringer er afsluttet. FUE 
fortsætter med at have fokus på dette område. 

Herefter blev aktivitetsplanen godkendt. 

 

4. Serviceeftersyn af uddannelsen – Plan for del 2 

FUE godkendte planen for serviceeftersynets del 2, som forløber i perioden medio februar til no-
vember 2023. 

A-siden udpegede Bodil til ad hoc gruppen, som nu består af Gerda, Bodil, sekretariatet – ligeledes 
inviteres en skoleperson fra HRS med i ad hoc gruppen. 

 

Opgavesamlingen i Ernæringsassistentbogen 

FUE aftalte, at den nationale gruppe af kostfaglige uddannelsesansvarlige (koordinatorgruppen) 
kan spørges om at udvikle opgaver til ernæringsassistentbogen, når oplæringsmålene er fast-
lagt. FUE har besluttet, at der skal være særligt fokus på at målrette opgavesamlingen bredere, så 
også mindre køkkener kan se sig selv i arbejdet med opgaverne.  
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FUE har besluttet, at Ernæringsassistentbogen forsimples i forhold til alle elementerne, så den bli-
ver mere overskuelig for lærepladserne at anvende. 

 

Kendskab til Ernæringsassistentbogen 

Jf. FUE’s AUB-trepartsaftaleprojekt med opfølgning på Inaktive Læresteder, så har (kun) en tredje-
del (33 %) af de adspurgte 452 læresteder i Teknologisk Instituts kortlægning af inaktive læresteder 
svaret, at de kender Ernæringsassistentbogen.  

FUE opfordrer til, at alle læresteder, som uddanner ernæringsassistentelever anvender Ernærings-
assistentbogen som et redskab til at planlægge indholdet i oplæringsforløbet.  

 

5. Elever med forskellige religioner og holdninger til mad 

På FUE’s nyligt afholdte webinar for præsentation af resultaterne fra FUE’s trepartsaftaleanalyse 
om Sproglige udfordringer, blev det nævnt, at nogle køkkener ser det som en udfordring at have 
elever ansat, som ikke spiser kød eller forskellige kødvarianter. 

FUE finder det derfor formålstjenstligt at præcisere de gældende retningslinjer herfor, og opfordrer 
læresteder og skoler til at være opmærksomme på retningslinjerne. 

FUE har, efter mødet, haft formuleringen vedrørende udfordringen i høring, og er nået til enighed 
om følgende formulering: 

 

Lærested: 

Tilberedning af forskellige kødtyper er en grundlæggende del af ernæringsassistentuddannelsen, 
som der ikke kan fritages for. Det betyder, at selvom man ikke selv spiser kød eller enkelte kødtyper, 
skal man alligevel kunne tilberede disse.  

Elever, der ikke spiser kød/kødvarianter forventes at træne grundtilberedningsmetoder og sensorisk 
kvalitetsvurdering undervejs i deres uddannelsesforløb, også på lærepladsen, og om nødvendigt, fået 
andre til at smage på maden. 

Svendeprøve: 

Tilberedning af forskellige kødtyper er en grundlæggende del af ernæringsassistentuddannelsen, 
som der ikke kan fritages for. Det betyder, at selvom man ikke selv spiser kød eller enkelte kødtyper, 
skal man alligevel kunne tilberede disse.  

Til svendeprøven indgår gængse typer af kød i lodtrækningsopgaverne. Der foretages ikke særbe-
handling af elever på baggrund af religion eller spisevaner. Alle elever trækker ligeværdigt og efter 
eksamensbekendtgørelsens bestemmelser om lodtrækning mellem de opgaver, der indgår ved den 
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konkrete prøve. Såfremt en elev ikke ønsker at smage på maden for at tilsmage denne, er det elevens 
eget valg. Eksaminator og censor bedømmer den enkelte elevs tilberedning efter de for prøven fast-
satte bedømmelseskriterier.  

Retningslinjerne vil blive tydeliggjort på FUE-hjemmesiden, i Ernæringsassistentbogen m.v. 

 

6. Procedure for udpegning af censorer 

FUE har modtaget en henvendelse fra en skole om, at det kan være svært at finde kvalificerede 
censorer til ernæringsassistentuddannelsen. FUE drøftede derfor proceduren for udpegning af cen-
sorer, og bemærker, at det i Bekendtgørelse om prøver og eksamen i grundlæggende erhvervsret-
tede uddannelser er skolen (§ 22) , der skal udpege censorer, og at retningslinjerne for udpegnin-
gen også fremgår i bekendtgørelsen (§ 24, 25). 

 

På FUE-hjemmesiden er der et site med information for censorer - bl.a Censorvejledningen, hvor 
også retningslinjer for udpegning af censorer indgår. 

 

Censoroversigt på FUE-hjemmesiden 

På FUE-hjemmesiden er der en oversigt over tilknyttede censorer for hver HF-skole. Det kræver et 
login at se oversigten. Uddannelsesledere har en login-kode, som også anvendes i forbindelse med 
oprettelse af en svendeprøve/trækning af råvarekurve. 

Formålet med censoroversigten er, at en skole hurtigt kan finde en censor i nærområdet, hvis fx en 
allerede udpeget censor til en svendeprøve får forfald. En skole kan eventuelt også anvende cen-
soroversigten som inspiration til at udpege censorer, til ens egen skole.  

Censoroversigten ajourføres af sekretariatet. 

FUE opfordrer uddannelsesledere til at gennemgå censorlisten for egne udpegede censorer, og 
rette henvendelse til sekretariatet, hvis der er behov for ajourføring sevu@sevu.dk.   

 

7. Offentliggørelse af løn- og ansættelsesvilkår via Lærepladsen.dk 

På ministeriets anmodning til faglige udvalg om at offentliggøre løn- og ansættelsesvilkår for er-
hvervsuddannelseselever, har FUE besluttet at linke til dette på Lærepladsen.dk samt til overens-
komsten fra Kost og Ernæringsforbundets hjemmeside på: 

FUE-hjemmesiden – Se afsnit: Arbejdstid, løn, ferie, sygdom og barsel 

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/41
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/41
https://www.sevu.dk/fue/svendeproeven
mailto:sevu@sevu.dk
https://www.sevu.dk/fue/ernaeringsassistent-alt-om-oplaering
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8. Datarapport om uddannelsesaftaler for ernæringsassistentuddannelsen 

FUE godkendte den halvårlige datarapport for ernæringsassistentuddannelsen uden bemærknin-
ger – og fremhævede generelt værdien af datarapporterne som et referencepunkt for viden om sta-
tus på uddannelsen såvel i det faglige udvalg som i de lokale uddannelsesudvalg.  

 

Særligt at bemærke i datarapporten 

• Udvalget fremhævede, at det øgede antal af elever, som har taget GF1 inden start på GF2, 
underbygger, at flere yngre elever søger ind på uddannelsen.  
 

• FUE bemærkede, at andelen af elever med indvandrerbaggrund fortsat ligger omkring 30 
%. FUE finder det er glædeligt, at elever med anden etnisk baggrund søger ind på uddan-
nelsen, samtidig med at det understøtter behovet for et stærkt fokus på initiativer til sprog-
understøttelse. 

o FUE bemærker i den forbindelse muligheden for anvendelse af GF+. Det fremhæves 
til tider fra udbyderne, at det er vanskeligt at etablere hold, hvis der på hver skole 
er for få elever med behov for de særlige muligheder for støtte som GF+ åbner op 
for. FUE anbefaler brugen af GF+ og opfordrer skolerne til fortsat at arbejde med 
ordningen, og afsøge muligheder for at etablere hold under de givne rammer, så 
eleverne får den støtte de har behov for. 

o Hotel- og restaurantskolen har fået midler fra Region Hovedstaden til et større pro-
jekt, som arbejder med støtte til elever med en anden sproglig baggrund end 
dansk. FUE vil finde det interessant at høre om resultaterne herfra, og invitere sko-
len til at orientere herom på et FUE-møde. 

 

• Det bemærkes tillige, at antallet af elever, der opnår at få uddannelsesbevis som ernæ-
ringsassistent, er faldet til 206 i 2021/2022. Det er mere end en halvering fra 2016/2017.  

 

Offentliggørelse af datarapporten 

Udvalget godkendte, at rapporten lægges på FUE’s hjemmeside, og at der orienteres om den i et 
kommende FUE nyhedsbrev. I nyhedsbrevets omtale af rapporten ønsker FUE at rette opmærk-

somheden på: 
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• Det bekymrende fald i tilgangen til uddannelsen 

• En beskrivelse af de initiativer og projekter, som FUE allerede har igangsat og planlægger 
at igangsætte. 

• Den mulige begyndende trend i, at de, der søger ind på uddannelsen, er yngre - og at FUE 
har iværksat projektet om ”Madklassen” (TikTok-videoer) som har grundskoleelever som 
målgruppe. 

 

Tidspunkt for datarapporter fremover 

FUE godkendte den foreslåede plan for lancering af halvårsrapporter, så datarapporterne fremover 
fremlægges for udvalget ved FUE’s 2. møde (maj) og 4. møde (november) i året.  

 

9. FUE-mødeoversigt maj 2023 – februar 2024  

FUE’s kommende møder afholdes: 

• 9. maj 2023 

• 21. september 2023 
o FUE retter henvendelse til ZBC for ønske om at afholde mødet på skolen, bl.a. for at 

høre om skolens erfaringer med et igangværende projekt rettet mod målgruppen 
18-25-årige. 

• 21. november 2023 
o FUE inviterer Hotel- og Restaurantskolen til at deltage på mødet for udveksling af 

erfaringer fra skolens igangværende projekt ”Fælles front mod at gøre ernæringsas-
sistentuddannelsen mere attraktiv i Region Hovedstaden” 

• 6. februar 2024 

 

10. Orientering 

Meddelelser – elevsager 

Udvalget har siden november 2022 behandlet: 

• 1 klage fra elev vedrørende afslag på optagelse i skoleoplæring. 

 

Opfølgning på 2 LUU AUB-projekter – modtaget 1 

FUE har, i perioden siden sidste FUE-møde i november 2022, anmodet om fremsendelse af en kopi 
af 2 afsluttede LUU-AUB-projektrapporter til orientering. FUE har interesse i at følge den type rele-
vante projekter og resultaterne heraf, da udvalget skal påtegne LUU’s AUB-ansøgninger.  
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FUE har modtaget en kopi af afrapporteringen fra Svendborg Erhvervsskoler og gymnasier (SESG), 
hvis projekt havde titlen ”Flere uddannelsesaftaler og bedre udnyttelse af praktikpladser i små og 
mellemstore virksomheder”. 

FUE sender en påmindelse til skolen, som ikke har sendt LUU-AUB projektrapporten til orientering. 

 

Trepartsaftaleprojekt 2022/23 – Status Marselisborg: Skolers Indsats 

Projektet følger tidsplanen planmæssigt. Forventes afsluttet ca. april 2023. Det samlede projekt 
munder ud i 3-4 værktøjer, som kan skabe grundlag for tidligere indgåelse af uddannelsesaftaler.   

 

Trepartsaftaleprojekt 2022/23 – Status Butter Agency: Fortællingen om EA-uddannelsen 

Projektet følger tidsplanen planmæssigt. TikTok-kampagnevideoen blev lanceret 10. februar 2023. 
Mail sendes til LUU-medlemmer, skoler m.fl. med information herom. 

 

FUE AUB-trepartsprojekter 2023/24 

FUE gennemfører følgende to projekter for AUB-trepartsaftalemidler i 2023/24: 

• Grundskoleelevers interesse i ernæringsassistentuddannelsen 

• Frafaldet mellem grundforløb og hovedforløb   

 

FUE tilkendegiver støtte til ZBC-projekt  

FUE har tilkendegivet støtte til ZBC’s projekt: ”Sundhed, kost og ernæring: Rekrutteringsforløb 
målrettet studenter”. Et projekt målrettet ernæringsassistentuddannelsen (og social- og sund-
hedsassistentuddannelsen) målgruppen er de 18-25 årige. FUE-formandskabet tilkendegiver sin 
støtte, fordi de mener, det er et spændende projekt, som giver god mening i forhold til de projek-
ter, FUE selv har sat i gang. Det vil give mulighed for FUE og ZBC at udveksle resultater fra de igang-
værende projekter. 

Der er ikke økonomiske omkostninger for FUE i forhold til udvalgets støtte til projektet.  

 

DM Skills FUE-infostand februar 2023 

FUE vil gerne takke Lars Mølgaard, SDE -  ansvarlig for dette års infostand - for den veltilrettelagte 

stand. FUE glæder sig over, at der var et pænt stort antal besøgende alle 3 åbningsdage. 

FUE sponsorerer infostanden med 50.000 kr. 
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Opsummering modtaget fra Lars Mølgaard: 

• Infostanden, som var åben til 3 sider, var heldigt placeret meget centralt i hal C – tæt på 
Prøv-Mærk-Føl standen og de øvrige fødevareuddannelsers konkurrencestande. 

• Infostanden var åben og velbesøgt alle 3 dage, og bemandet med 1 faglærer, elever fra HF 
2 og 3, samt medlemmer fra Unge-udvalget i Kost og ernæringsforbundet Region Syddan-
mark. 

• Af aktiviteter på standen var der information om uddannelsen, en konkurrence om ernæ-
ringsassistentuddannelsen og fødevarer samt uddeling af FUE-postkort og æbler.  

 

Grundfag på hovedforløbet 

Himmerlands Erhvervs og Gymnasieuddannelser (HEG) har henvendt sig til sekretariatet og til 
STUK for at høre, hvorfor de 5,5 uges grundfag på ernæringsassistentuddannelsens hovedforløb 
ikke har været nævnt i nogen uddannelsesbekendtgørelser for ernæringsassistentuddannelsen si-
den bekendtgørelsen fra 2005. Grundfagene indgår kun i uddannelsesordningerne i de forløbne år. 
Det drejer sig om disse 3 grundfag:  

• Samfundsfag (1,5 uge) 

• Psykologi (2 uger) 

• Teknologi (2 uger) 

I dialogen med STUK, har FUE gjort opmærksom på, at de 3 grundfag skal være en del af ernæ-
ringsassistentuddannelsen, da de udgør grundstenene for indholdet på elevernes hovedforløb, og 
at det er en fejl, at de ikke siden 2005 er medtaget i bekendtgørelsen.  

STUK medgiver, at det er en fejl. Men fordi det er sket for så længe siden, og fx ikke lige i forbin-
delse med bekendtgørelsen for 2022, så kan de, af juridiske hensyn, ikke tilføje dem til den kom-
mende bekendtgørelse for 2023 – men FUE skal angive det i Udviklingsredegørelse 2024. 

Det er aftalt med STUK, at grundfagene kommer med i uddannelsesordning 2023, som i de hidti-

dige uddannelsesordninger. 

FUE opfordrer derfor til, at skolerne tilrettelægger sine uddannelsesplaner efter uddannelsesord-
ningen, så ingen vil være i tvivl om, at der er grundfag på hovedforløbet. 

 
 
7 LUU-referater 

LUU-referater modtaget til orientering fra EUC Nord, HRS (2 ref.), SESG , ZBC (2 ref.) og Aarhus 
Tech. 
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Udvalget takker for de fremsendte LUU-referater og opfordrer alle LUU’er til at sende referater til 
orientering til FUE. 

3 LUU-aktivitetsskemaer 

FUE udsendte den 8. december 2022 en mail til LUU-medlemmer og skoler med en opfordring om 
samarbejde med FUE for øget elevsøgning til ernæringsassistentuddannelsen, med forslag om, at 
LUU-medlemmer drøfter det på LUU’s møder og udfylder det medsendte aktivitetsskema .  

FUE takker for de udfyldte LUU-aktivitetsskemaer modtaget fra HRS, ZBC og SESG, og er glad for, 
at dialogskemaerne finder god anvendelse på LUU-møder. 

FUE håber at modtage tilsvarende udfyldte aktivitetsskemaer fra de øvrige LUU’er efter hvert LUU-
møde. 

 

14. Eventuelt 

Der var ikke noget til eventuelt. 

 


